



**1-India all-rounder Stuart Binny announced his retirement from first-class and international cricket.**

भारत के हरफनमौला खिलाड़ी स्टुअर्ट बिन्नी ने प्रथम श्रेणी और अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की।

**2-India's Avani Lekhara won the first gold medal for the country at the Tokyo Paralympic Games in Women's 10m Air Rifle SH1 with a world record score of 249.6 in the elimination round.**

भारत की अवनि लेखरा ने **249.6** के विश्व रिकॉर्ड स्कोर के साथ महिलाओं की **10** मीटर एयर राइफल एसएच1 में टोक्यो पैरालिंपिक खेलों में देश के लिए पहला स्वर्ण पदक जीता।

**3-India's Devendra Jhajharia won the silver medal in the men's javelin throw - F46 final event at the Tokyo Paralympics with his best throw of 64.35, while Sundar Singh Gurjar won the bronze medal in the same event with his best throw of 64.01.**

भारत के देवेंद्र झाझरिया ने टोक्यो पैरालिंपिक में पुरुषों की भाला फेंक - एफ **46** फाइनल स्पर्धा में **64.35** के अपने सर्वश्रेष्ठ थ्रो के साथ रजत पदक जीता, जबकि सुंदर सिंह गुर्जर ने इसी स्पर्धा में **64.01** के अपने सर्वश्रेष्ठ थ्रो के साथ कांस्य पदक जीता।

**4-Yogesh Kathuniya has won silver for India in the Tokyo Paralympics 2020 Men's Discus Throw Final event in the F56 category.**

योगेश काथुनिया ने टोक्यो पैरालिंपिक **2020** पुरुष डिस्कस थ्रो एफ**56** वर्ग में भारत के लिए रजत पदक जीता।

**5-In Tokyo Paralympics, India's Nishad Kumar has won silver medal with a best effort of 2.06 meter in Men's High Jump T47 event.**

टोक्यो पैरालिंपिक में भारत के निषाद कुमार ने पुरुषों की ऊंची कूद टी**47** स्पर्धा में **2.06** मीटर के सर्वश्रेष्ठ प्रयास के साथ रजत पदक जीता।

**6-In Tokyo Paralympics, Vinod Kumar wins Bronze medal with a best effort of 19.91 meter in Men's Discus Throw F52 event.**

टोक्यो पैरालिंपिक में, विनोद कुमार ने पुरुषों के डिस्कस थ्रो एफ52 इवेंट में **19.91** मीटर के सर्वश्रेष्ठ प्रयास के साथ कांस्य पदक जीता।

**7-Union Minister for Health and Family Welfare and Chemical and Fertilizer Mansukh Mandaviya released the first commercial batch of COVAXIN from Chiron Behring Vaccines facility of Bharat Biotech in Ankleshwar, Gujarat.**

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण तथा रसायन और उर्वरक मंत्री मनसुख मंडाविया ने अंकलेश्वर, गुजरात में भारत बायोटेक की चिरोन बेहरिंग वैक्सीन सुविधा से कोवैक्सिन का पहला वाणिज्यिक बैच जारी किया।

**8-Hardeep Singh Puri, Union Minister of Housing & Urban Affairs and Petroleum & Natural Gas inaugurated the 7.5-km long Western Extension Metro Line under Phase-2 of Bengaluru's Namma Metro, from Mysore Road to Kengeri Metro Station.**

केंद्रीय आवास और शहरी कार्य और पेट्रोलियम तथा प्राकृतिक गैस मंत्री, हरदीप सिंह पुरी ने बेंगलुरु के नम्मा मेट्रो के चरण -2 के तहत मैसूर रोड से केंगेरी मेट्रो स्टेशन तक **7.5** किलोमीटर लंबी पश्चिमी विस्तार मेट्रो लाइन का उद्घाटन किया।

**9-Dr. L. Murugan, Union Minister of State for Information & Broadcasting inaugurated a community radio station in Mysuru.**

सूचना और प्रसारण राज्यमंत्री डॉ. एल. मुरुगन ने मैसूर में एक सामुदायिक रेडियो स्टेशन का उद्घाटन किया।

**10-The performance test run of the first metro rail in Bangladesh was conducted in Dhaka. The metro rail test run with 6 coaches was conducted over a distance of 6 kilometers from Uttara north to Pallabi.**

बांग्लादेश की राजधानी ढाका में पहली मेट्रो रेलगाड़ी के परिचालन का परीक्षण किया गया। ढाका में उत्तरा से पलाबी के बीच छह किलोमीटर की दूरी छह डिब्बों के साथ तय की गई।

**11-Tamil Nadu government's Department of Fisheries will establish an integrated fisheries college-cum-research centre at Tuticorin to provide scientific training to fishermen to improve their skill set.**

तमिलनाडु सरकार का मत्स्य विभाग मछुआरों को उनके कौशल में सुधार के लिए वैज्ञानिक प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए तूतीकोरिन में एक एकीकृत मत्स्य पालन कॉलेज-सह-अनुसंधान केंद्र स्थापित करेगा

**12-The Finance Ministry has extended the last date to avail of the late fee amnesty scheme under Goods and Services Act (GST), till November 30.**

वित्त मंत्रालय ने वस्तु एवं सेवा अधिनियम (जीएसटी) के तहत विलंब शुल्क माफी योजना का लाभ उठाने की अंतिम तिथि **30** नवंबर तक बढ़ा दी है।

